
 
Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese - Ufficio IX 

3719/144 
IL CAPO DELL’UFFICIO IX 

 
VISTA la L. n. 197 del 29 dicembre 2022 relativa all’approvazione del bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e del bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
VISTO il D.M. n. 1202/3361 del 7 dicembre 2023 che disciplina le articolazioni interne delle strutture di 

primo livello dell’Amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale conformemente al D.P.R. n. 95 del 19 maggio 2010, come modificato dal D.P.R. n. 
260 del 29 dicembre 2016, nonché dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 163 del 
25 settembre 2023; 

VISTA la Direttiva dell’On. Ministro per l’anno 2024, n. 3015 del 9 gennaio 2024, registrata alla Corte dei 
Conti in data 5 febbraio 2024, n. 329; 

VISTO il D.M. n. 5216/1/BIS del 19 gennaio 2024, con il quale le risorse finanziarie, umane e strumentali 
sono state attribuite ai titolari dei Centri di Responsabilità del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale, come individuati dai decreti del Presidente della Repubblica 19 
maggio 2010, n. 95 e 19 novembre 2021, n. 211; 

VISTO il D.M. n. 3700/2500 del 7 febbraio 2024, con il quale il Direttore Generale per la Promozione del 
Sistema Paese ha assegnato le risorse ai Capi degli Uffici; 

VISTO il D.M. n. 2977 del 21 dicembre 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 17 gennaio 2023, n. 
200, e registrato dall’UCB in data 17 gennaio 2023, n. 43, con il quale il Consigliere d’Ambasciata 
Alessandra Tognonato è stata nominata Capo dell’Ufficio IX della DGSP a decorrere dal 21 
dicembre 2022; 

VISTO altresì il DM n. 3587 del 28 dicembre 2023, con cui si sono confermate cumulativamente le 
preposizioni a capo ufficio/capo unità, già disposte con DM n. 2825 del 29/12/2021, registrato 
con n. 252 del 26 gennaio 2024 dalla Corte dei Conti; 

VISTA la domanda di contributo presentata dal CNR – Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
(ISPC), sede di Roma (responsabile del progetto Dr.ssa Lucia Alberti) per il progetto Itinerari antichi 
e moderni lungo le valli fluviali del Montenegro: da remote sensing e archeologia del paesaggio alla valorizzazione di 
siti e percorsi culturali; 

VISTA la documentazione contabile e scientifica presentata dal CNR e la regolare esecuzione 
dell’iniziativa; 

VISTO il D.M. 3719/36 del 3 maggio 2023, con cui è stato assunto l’impegno di spesa di € 8.400,00 a 
favore del CNR (responsabile del progetto Dr.ssa Lucia Alberti) per il progetto Itinerari antichi e 
moderni lungo le valli fluviali del Montenegro: da remote sensing e archeologia del paesaggio alla valorizzazione di 
siti e percorsi culturali, quale contributo all’iniziativa indicata nel suddetto decreto, registrato alla 
partita 3528-1-2; 

VISTO e assolto l’obbligo della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
VISTO e provveduto a predisporre il piano finanziario dei pagamenti (cronoprogramma); 
VISTA la documentazione contabile e scientifica presentata dal CNR, per cui si ritiene non esistano 

elementi ostativi alla liquidazione del contributo, per minore spesa rendicontata, limitatamente a € 
4.251,59; 

 
DECRETA 

 
È autorizzata la liquidazione della somma di € 4.251,59 (Euro quattromiladuecentocinquantuno/59) a favore 
del CNR per la causale citata nelle premesse. La spesa graverà sui fondi del Cap. 2309 - p.g. 1 - del bilancio di 
questo Ministero per l’Es. Fin. 2024. 
 
Roma,  
 

IL CAPO DELL’UFFICIO IX 
Cons. Amb. Alessandra Tognonato 


		2024-09-02T13:11:59+0200




